Plerique patres non seorsim ad sacram coenam, sed ad utrumque N. T. sacramentum, ad baptismum et coenam, hunc typum referunt. Adde quod mixtio illa non conveniat huic typo, quia ex latere Christi non fluxit aqua et vinum, sed mera aqua; nec fluxus aquae et sanguinis fuit mixtus, sed contiguus et distinctus; pari ratione aqua, non vinum esset symbolum coenae; sequeretur insuper, in calice non merum Christi sanguinem et vini accidentia, sed etiam aquam esse, id quod cum hypothese transsubstantiationis pugnat. Suarez in Thom. part. 3. qu. 51. art. 31. disp. 41. §. 2: *Dicendum sine dubio est, in passione Christi sanguinem et aquam exivisse impermixta et loco separata, tum quia hoc significant verba Johannis, fluxit sanguis et aqua, tum etiam quia non alias potuisset aqua a sanguine discerni.* Si dicatur, aquam vel in vinum, vel in Christi sanguinem converti, principium petitur. Nec procedit argutia Bellarmini: *Chrysostomus et alii patres docent, id bibi in calice, quod effluxit ex Christi latere. Ergo etiam est aqua in calice.* Dicitur enim id a patribus respectu habito non ad aquam, sed ad sanguinem Christi, alias consequens foret, non aquam illam, quam sacerdos infundit, sed quae ex Christi latere profuit, bibi; vel dicendum foret, sicut vinum convertitur in Christi sanguinem, ita aquam a sacerdote appositam converti in aquam, quae ex Christi latere profuit, unde vero nova illa transsubstantiatio probabitur? Bellarminus regerit, in calicis permutatione repraesentari id totum, quod e latere fluxerit; at ubi a Christo instituta illa repraesentatio? non repraesentationem, sed bibitionem et communicationem sanguinis sui in sacra coena instituit. 5. *Significatur hac mixtione unio Christi cum ecclesia, aqua enim populos, vinum Christum significat.* Respondemus: fundamentum unionis Christi cum ecclesia non quaerendum est in mixtione illa aquae et vini, sed in manducatione benedicti panis, qui est communicatio corporis Christi et in bibitione benedicti vini, quod est communicatio sanguinis Christi docente apostolo 1. Cor. 10, v. 16. qui ex eo porro infert v. 17: *Unus panis, unum corpus multi sumus, nam omnes de uno pane participamus;* et 1. Cor. 12, v. 13: *Omnes in unum Spiritum potati sumus.* Recte igitur scribit Chemnicus d. l.: *Vide praeposteram istorum hominum religionem etc. de mixtione calicis ideo dicunt se pugnare, ut unio fidelis populi cum capite Christo repraesentetur. Nova haec religio est, quod de unione populi cum Christo sint solliciti; sed quomodo? Christus usum integri sacramenti ideo instituit, ut haec accepta et hausta faciant, ut nos in Christo et Christus in nobis sit. De calice Paulus dicit: omnes in unum Spiritum potati sumus; et Christus inquit, hic calix est novum testamentum in meo sanguine, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Quare igitur usum integri sacramenti non concedunt populo? quare calicem novi testamenti cujus mediator Christus est, fideli populo denegant? quare prohibent, ne in unum Spiritum potentur, si*

de unione fideli populi cum Christo sunt solliciti? Et postea: Si allegoria illa urgeatur, quia aquae multae sunt, populi, multi plus eumendum esset de aqua quam de vino. Unum enim est caput, membra vero multa, et parum aquae valde parum de populo adunaret Christo. 6. Significatur unio duarum naturarum in Christo. Respondemus: distinguendum est inter unionem personalem et sacramentalem. In sacra coena spectatur unio sacramentalis corporis et sanguinis Christi cum externis symbolis, nequaquam vero unio personalis, hoc est sacra coena non instituta est hoc fine, ut repraesentet unionem personalem divinae et humanae naturae in Christo, sed ut corpus et sanguis Christi mediantibus externis symbolis, quibus sacramentaliter unita sunt, nobis communicarentur. Pii veteres, ut Gelasius, Theodoretus et alii, conferunt unionem sacramentalem et personalem, sed modo diverso ab hac repraesentativa aquae et vini mixtione. 7. *Potus maxime conveniens humanae naturae est vinum aqua temperatum.* Respondemus: in locis septentrionalibus frigidioribus potus magis conveniens est vinum merum; concedi ergo potest mixtionis illius utilitas respectu calidiorum regionum, in quibus nascuntur vina fortia. Sed consequens, videlicet universalis necessitas mixtionis, ex illo minus recte infertur. Adde quod non propter corporis, sed animae salutem vinum eucharisticum adhibeatur, ut interim nihil dicamus de eo, quod testibus medicis vina quaedam per mixtionem aquae redduntur insalubria.

30. Dixerat Chemnicus ex Luthero: *Si allegoria liberet ludere, mixtionem aquae cum vino de adulteratione coenae Dominicae exponi posse, cum notum sit, quid, Esaias intelligat, cum inquit: vinum tuum mixtum est aqua.* Bellarminus respondet, in *Scripturis unam et eandem rem alio atque alio modo consideratam, nunc bonam, nunc malam habere significationem, et proinde etiam mixtionem aquae cum vino diverso respectu laudari et vituperari.* Atqui non opus erat operosa isthac responsione, cum Chemnicus hanc similitudinem non proferat ut argumentum aliquod nostram sententiam probans, sed ut instantiam, qua Pontificiorum argumenta a significationibus hujus mixturae deducta invalida esse probet; cum enim mixtionis hujus significatio possit esse mala, ideo bonas illas significationes concinne excogitatas necessitatem mixtionis haudquaquam probare docet. Dixerat Chemnicus, *mixtionem aquae esse rem indifferentem.* Bellarminus regerit, *posteaquam expresse imperatum, vel a Deo immediate, vel per concilia et ecclesiam, ut id fiat, non amplius esse rem indifferentem, sed necessariam.* Atqui probandum erat, mixtionem illam immediate a Deo imperatam. Decreta conciliorum et statuta ecclesiae non possunt articulum aliquem fidei contra verbum Dei erigere, aut ritum per se ἀδιάφορον et indifferentem in se et simpliciter necessarium facere, alias decreta conciliorum et consuetudo ecclesiae parem cum verbo Dei obtinerent auctoritatem. Dixerat Chemnicus, *non essetribuendum mixtioni*

aquae cum vino id, quod erat tribuendum communioni, videlicet unire fideles cum Christo. Bellarminus regerit, id intelligendum esse, non quod per mistionem illam aquae cum vino re ipsa fiat unio populi cum Christo, sed tantum quoad significationem. Respondemus: cur ergo Julius pontifex c. cum omne crimen. dist. 2. sic loquitur? *quando in calice aqua vino miscetur, tunc populum Christo aduniri et credentium plebem ei, in quem credit, copulari et jungi; item si solum vinum offeratur et consecratur, sanguinem Christi esse sine nobis etc.* Haec certe non de nuda significatione, sed de ipsa efficientia diserte loquuntur; adde quod sacramenta id efficiant, quod significant, cum non tantum sint significativa signa, sed etiam effectiva, ut recte alibi disputat Bellarminus.

CAPUT IX.

DE COMMUNIONE SUB UNA SPECIE.

Qu. 6:
An vinum benedictum distribuendum sit omnibus communicantibus.

Affirmatur.
1. Christi institutio id requirit.

31. Queritur 6: An vinum benedictum distribuendum sit omnibus, qui in sacra coena de benedicto pane participant? Sententia nostrarum ecclesiarum haec est, legitimam coenae Dominicae administrationem non consistere in sola manducatione benedicti panis, nec in sola bibitione benedicti vini, sed utrumque ad sacramenti integritatem requiri, tum benedicti panis manducationem, tum benedicti vini bibitionem, ideoque non esse talem separationem faciendam, qua quibusdam tantum benedictus panis et benedictum vinum simul, quibusdam vero tantum benedictus panis sine poculo benedicto datur, id quod sequentibus confirmatum damus argumentis, quorum prima classis ex Scripturis s. altera ex testimonio primitivae ecclesiae; tertia ex ipsorum adversariorum confessione deprometur. Inter argumenta ex Scripturis petita familiam ducit 1. Christi institutio. Quod Christus verus Deus et homo in sacrae coenae institutione conjunxit, id nulli hominum separare licet, Matth. 19, v. 6. Jam vero Christus sacram coenam eo modo instituit, ut non solum in ea benedictus panis et mediante eo corpus ipsius manducetur, sed etiam benedictum vinum et mediante eo sanguis ipsius bibatur, Matth. 26, v. 26. 28. Marc. 14, v. 22. 23. 24. Luc. 22, v. 19. 20. sicque manducationem benedicti panis et bibitionem benedicti calicis conjunxit. Ergo nulli hominum haec separare licet. Circa quam institutionem Christi probe notandum: 1. quod in manducatione sacramentali connectuntur panis et corpus Christi, non autem panis et sanguis Christi; in bibitione sacramentali connectuntur vinum et sanguis, non autem vinum et corpus Christi, unde apostolus 1. Cor. 10, v. 16. *panem vocat $\kappa\omicron\iota\upsilon\upsilon\lambda\alpha\upsilon$ corporis, calicem vocat $\kappa\omicron\iota\upsilon\upsilon\lambda\alpha\upsilon$ sanguinis.* Quisquis igitur sanguinis Christi sacramentalem $\kappa\omicron\iota\upsilon\upsilon\lambda\alpha\upsilon$ desiderat,

illum vi institutionis hujus non solum panem benedictum manducare, sed et ex benedicto calice oportet bibere. 2. Quod Lucas in descriptione partis alterius addat vocem $\omega\sigma\alpha\upsilon\tau\omega\varsigma$ similiter, manifeste ostendens, quod Christus pari modo jusserit benedictum vinum bibere, quomodo jusserat benedictum panem manducare. ** Argumentamur igitur: Quaecumque requiruntur ad actus alicujus continentiam, non possunt ab ea separari; etiam humanis legibus applaudentibus lib. 21. et 28. C. de testament. l. heredes §. fin. ff. qui test. fac. possunt. Bibere Christi sanguinem requiritur ad sacrae coenae continentiam. Ergo. Neque enim Christus dixit disjunctive: *edite aut bibite*, sed conjunxit actum bibendi cum actu manducandi per particulam *καί* et adverbium $\omega\sigma\alpha\upsilon\tau\omega\varsigma$. ** 3. Quod Matthaeus in descriptione partis alterius addat particulam universalem: *bibite ea hoc omnes*, quo ipso mandato Christus occurrere voluit disputationibus X. de concomitantia et libero calicis usu, quai nullo praecepto divino ad participationem sacri calicis accessuri ad coenam Dominicam astringamur. 4. Quod Christus sacrae coenae institutionem verbis haec $\pi\rho\omicron\sigma\tau\alpha\chi\iota\kappa\omicron\iota\varsigma$ concludit: *Hoc facite*, quibus in utraque parte revocat nos ad suam voluntatem, dispositionem ac ordinationem in verbis institutionis expressam, ut in vera fidei obedientia non solum benedictum panem manducemus, sed etiam benedictum vinum bibamus, cum sit *unus magister et doctor noster*, Matth. 23, v. 8. voce coelitus delata audiendus nobis commendatus, Matth. 3, v. 17. cumque proprium sit ovium Christi vocem hujus pastoris sui audire, Joh. 10, v. 27. ** Ambrosius in 1. Cor. 11: *Indignus est Domino, qui aliter celebrat hoc mysterium, quam ab eo traditum est. Non enim potest devotus esse, qui aliter sumit, quam datum est ab auctore.* Claudius de Saintes repetit. 10. de euchar. c. 1: *Concedamus adversariis, quod postulant, de mysteriis et sacramentis ex eorum institutione optime decerni ac defini.* **

32. Hoc argumentum cum jugulum causae petat, ideo varias comminiscuntur exceptiones. Bellarminus lib. 4. de euchar. c. 24. resp. ad locum secundum excipit, *haec verba dici solis apostolis, qui tantum ad mensam cum Christo sedebant, nec posse referri ad omnes omnino homines, aut ad omnes Christianos, aut ad omnes fideles adultos.* Respondemus 1. Rosinus in vita Joh. Friderici elect. Saxon. refert, quod pientissimus ille elector in comitiis Augustanis anno 1530. in colloquium cum Pontificiis nonnullis de coena Domini venerit, utrum altera tantum pars, an utraque laicis esset exhibenda? Pontificii pro defensione suae opinionis, qua unam solum partem laicis porrigendam, utramque vero solis sacerdotibus institutam esse statuunt, multa afferbant atque inter alia etiam verba ista institutionis, *bibite ex hoc omnes*, in suam trahere volebant sententiam contendentes, vocem *omnes* notare sacerdotes, non laicos; respondebat illustrissimus princeps, siquidem vera sit sententia, necesse est, ut

et alibi et in ista etiam Christi sententia: *mundi estis, sed non omnes*, per vocem *omnes* soli sacrificuli intelligantur, et inde sequi, eosdem impuros et omnis generis vitii pollutos esse. De alio quodam principe constat, quod locum Hebr. 13, v. 4. praeposteris illis disputatoribus objecerit: *Honorable conjugium in omnibus et torus immaculatus*, ubi particulam universalem ad solos laicos restringunt, hic vero in verbis coenae ad solos sacerdotes. 2. Sed missis haece instantiis ad rem ipsam respondemus. Solis apostolis esse dictum: *Bibite ex hoc omnes*, dupliciter intelligi potest, vel id quod dicitur, ad solos apostolos pertinere, vel apostolos tunc praesentes moneri, ut faciant id, quod ipsis cum reliquis fidelibus ad sacram coenam accedentibus est commune. Bellarminus priore modo intelligit, *solis apostolis id esse dictum*, sed hac ratione nulla manet reliqua sacrae coenae institutio, nullum de ejusdem usu mandatum. Dicimus ergo, apostolos in prima illa coena vicem gessisse omnium eorum, quibus coena instituta est, ideo mandatum Christi necessario accipiendum esse de omnibus illis, qui ex Christi mandato benedictum panem in sacra coena manducant. Ut ergo mandatum Christi, *pasce oves meas*, soli Petro quidem datur, id interim tamen ad omnes apostolos et ecclesiae ministros (juxta nostram sententiam, ex Bellarmini autem hypothesi ad omnes Petri in cathedra Romana successores) pertinet; ita solis apostolis in sacra coena dicitur, *bibite ex hoc omnes*, interim tamen ad omnes fideles coelestis hujus convivii futuros hospites revera pertinet. Sic ergo habet nostrum argumentum: „Quocumque Christus in sacra coena jubet edere benedictum panem, eos ipsos omnes pariter, nemine excepto, jubet etiam benedictum vinum bibere. Atqui Christus jubet edere apostolos, qui tum temporis omnes hujus coelestis convivii hospites futuros repraesentabant. Ergo apostolos et per apostolos omnes hujus coelestis convivii hospites futuros jubet etiam bibere.“ 3. Concidunt igitur argumenta illa omnia, quibus Bellarminus ex circumstantiis textus probare conatur, solis apostolis a Christo esse dictum: *Bibite ex hoc omnes*. Demus enim ex hypothesi, solos apostolos cum Christo sacrum hoc convivium celebrasse (quamvis forte non improbable sit, patremfamilias et quosdam domesticos in illis aedibus, in quibus Christus primum sacram coenam celebravit, eidem admotos fuisse); demus, solis apostolis tunc praesentibus et sacram coenam participantibus dictum esse, *bibite ex hoc omnes*; interim manet hoc, quod apostoli vicem gesserint totius ecclesiae, cum institutio sacrae coenae non solos apostolos, sed totam ecclesiam spectet, neque enim aliam coenam apostolis, aliam reliquis fidelibus Christus instituit, sed haec ipsa institutio ad omnia ecclesiae membra pertinet, quae juxta regulam apostolicam probare se possunt. Sic ergo argumentamur: Quam late patet institutio sacrae coenae, tam late etiam patet mandatum Christi, *bibite ex hoc omnes*, jam vero institutio sacrae coenae tam late patet, ut non ad solos apo-

stolos, sed ad totam ecclesiam, hoc est ad omnes fideles, qui probare se possunt, pertineat. Ergo etiam mandatum Christi in hac institutione, *bibite ex hoc omnes*, ad totam ecclesiam pertinet. 4. Id ipsum evidentissime colligitur ex Paulo 1. Cor. 11, v. 23. 24. etc. ubi abusus, qui in Corinthiaca ecclesia circa administrationem sacrae coenae irrepererat, ea ratione corrigit, ut ad primam institutionem Corinthios revocet et ex ea iudicium de legitima sacrae coenae administratione fieri velit. Unde sic concludimus: Ad quod norma et regula quaedam divino Spiritu applicatur, ad illud omnino pertinet, alias vitiosa esset applicatio. Atqui institutio sacrae coenae tanquam norma et regula ad sacram coenam in Corinthiaca ecclesia celebratam divino Spiritu ab apostolo applicatur. Ergo ad eandem etiam pertinet, et per consequens ad omnes, quae in omnibus ecclesiis administrantur, cum omnium sit eadem ratio. 5. Idem apostolus ad totam Corinthiacam ecclesiam scribens, integram Christi institutionem repetit 1. Cor. 11, v. 23. sicque re ipsa ostendit, hanc Christi institutionem etiam ad laicos spectare. Quocumque apostolus ad Christi institutionem revocat, ad eos omnino Christi institutio pertinet. Jam vero apostolus totam ecclesiam Corinthiacam ad Christi institutionem revocat; neque enim solis presbyteris scribit, *sed ecclesiae Dei, quae est Corinthi, sanctificatis in Christo Jesu, vocatis sanctis, cum omnibus, qui invocant nomen Domini nostri Jesu Christi in omni loco*, 1. Cor. 1, v. 2. Ergo Christi institutio ad totam ecclesiam Corinthiacam, imo ex consequenti ad omnes ecclesias pertinet. 6. Si obvertere velint, *apostolos in prima institutione designasse solos sacerdotes*, urgemus hoc argumentum: Illos designabant apostoli in prima coena, quorum officium et munus repraesentabant. Atqui non sacerdotum quatenus talium, sed accedentium ad sacram coenam officium et munus repraesentabant. Ergo non sacerdotes, sed in genere omnes ad sacram coenam accedentes designabant. Assumptum probatur, quia sacerdotum quatenus talium (ex hypothesi papistica) officium et munus est sacrificare; sacerdotum (ministratorum ecclesiae secundum phrasin evangelicam) quatenus talium officium ac munus est, benedictum panem et benedictum vinum distribuere, quas partes tunc Christus administrabat, non autem apostoli. Si apostoli repraesentassent sacerdotes, consequens fuerit, etiam clericos non conficientes debere ex calice bibere. Consequens non concedunt Pontificii. Sic ergo concludimus: Quomodo apostoli participarunt sacram coenam, quando non fuerunt conficientes; eodem etiam modo laici sacram coenam participare debent. Ratio est: quia inter sacerdotes non conficientes et laicos respectu communionis (ex hypothesi etiam Pontificiorum) nullum est discrimen, cum utrisque unam solummodo speciem exhibeant et exhibendam censeant. Jam vero apostoli in prima coena, quando non fuerunt conficientes, eo modo hoc sacramentum participarunt, ut non solum

I. 48.

x. 49.

benedictum panem ederent, sed etiam ex benedicto calice biberent, ut constat ex verbis Marc. c. 14, v. 23: *Biberunt ex eo omnes*. Ergo etiam laici eodem modo sacram coenam participare debent, ut non solum benedictum panem edant, sed etiam ex benedicto calice bibant. Si dicere velint, hanc apostolorum bibitionem esse ἀδιάφορον et liberam, obstant illis verba Christi, *hoc facite*, quae Johannes a Lovanio et ex illo Bellarminus ad actionem manducandi et bibendi referunt; obstat etiam paritas praecepti in verbis *manducate et bibite*. 7. Si apostoli in prima coena solos sacerdotes designarunt, ita ut, quae ad ipsos dicta, non pertineant ad reliquos fideles, consequens fuerit, institutionem coenae ad solos sacerdotes pertinere, laicos autem non habere institutionem nec mandatum de sacra coena participandi, qua ratione non solum benedictus calix, sed tota sacra coena ipsis eripietur. Si obvertere velint, in *diversorio Emauntico sacram coenam pro laicis institutam esse*, urgemus, ut substantialia coenae in descriptione illius convivii nobis ostendant, quod nunquam poterunt; ut nihil dicamus de eo, quod omnium fere consensu duo illi comites fuerint ex numero septuaginta discipulorum Christi, ideoque sacerdotes potius quam laicos repraesentasse ex hypothese pontificia essent dicendi. Et quae haec protervia est negare, eucharistiae usum etiam laicis in verbis institutionis praeceptum esse et ex locis peregrinis laicorum communionem accersere? Christus ibi non de munere quodam apostolis proprio, sed de sacramento toti ecclesiae communi egit quaeque ibi apostolis locutus est, ea non ut apostolis, sed ut Christianis locutus est, ut ex declaratione apostolica 1. Cor. 11, v. 23. et seqq. sole clarius constat. Stapletonus in prompt. fer. 3. hebd. sanctae §. ad prius: *Evangelistae modum foedus et N. T. ineundi et perficiendi describunt, Matth. 26. Bibite ex hoc omnes. Marcus addit, et biberunt ex eo omnes. Jam enim hac actione bibendi adimpletum fuit ex parte apostolorum novum testamentum cum Deo, sicut adpersione sanguinis in populum, quam Moyses fecit, dicens: Hic est sanguis testamenti quod pepigit vobiscum Deus. Propterea in Matthaeo cum dixit Christus: bibite ex hoc omnes, subiunxit ut causam bibendi: hic est sanguis meus novi testamenti, id est ideo bibite, quia bibendo perficietis ex parte vestra novum testamentum; eritis populus Dei hac tessera foederali accepta* etc. Ex his Stapletoni verbis sic inferimus: Aut populus Dei in N. T. populo V. T. in jure communionis sacramentalis postponendus, aut concedendum erit, populum Dei, ut olim externa foederis tessera, sanguinis adpersione, ita nunc quoque calicis communionem participare. Prius Stapletonus dicere nequit, quia confert invicem populum V. et N. T. Cassander in Consult. art. 22: *discipulos Christi in prima coena fidelium communicantium personam repraesentasse* agnoscit. 8. Dn. Lutherus l. de capt. Babyl. c. de euch. monet, non sine mysterio Christum dixisse, *bibite ex hoc omnes*, cum non dixerit prius, manducate

ex hoc omnes, nimirum praevideat futuros, qui dicerent, panem omnibus dandum, calicem non item. Bellarminus confugit ad traditionem, ex qua probare conatur, Christum etiam dixisse: *Manducate ex hoc omnes*. Sed novit, quae de traditionibus extra Scripturam nostra sit sententia, aliter igitur excipit, videlicet *panem non integrum, sed in particulas fractum, calicem vero unum et eundem apostolis esse datum, ideo ergo Christum dixisse, bibite ex hoc omnes, ut intelligeret primus, non totum sibi exhauriendum, sed tantum relinquendum, quae omnibus sufficeret*. Respondemus: hoc gratis dicitur, num enim adeo vinosos judicabimus apostolos, ut peculiari mandato cavendum fuerit, ne unus calicem exhauriret, qui duodecim personis sufficere potuit? Christus jam ante de calice post esum agni paschalis distributo dixerat, Luc. 22, v. 17: *Accipite et dividite inter vos*, idem in calice eucharistico faciendum esse intelligere poterant. Quidquid sit, ex verbis Christi evidenter colligitur, omnibus illis ex calice benedicto bibendum esse, qui de pane benedicto in sacra coena participant, id quod instituto nostro sufficit. 9. Est et hoc Lutheri argumentum. Iisdem dictum est manducate, quibus dictum bibite. Vel igitur totum sacramentum dandum est solis presbyteris, vel simul etiam laicis. Si laicis etiam, ergo omnibus dictum est: manducate et bibite. Si solis presbyteris, ergo non licet laicis dare ullam partem sacramenti, nec eis dictum erit manducate, non enim temere dandum est, cui Christus prima institutione non dedit. Excipit Bellarminus, *etsi Christus non dederit panem laicis, tamen a nobis posse dari, cum nusquam sit prohibitum*. Respondemus: firmae et immotae sunt hae consequentiae. Si solis apostolis et sub illorum persona solis sacerdotibus dictum est: *bibite*, solis etiam apostolis et in illorum persona solis sacerdotibus dictum erit: *manducate*, quia per vocem ὡσαύτως haec duo indivulso nexu conjunguntur. Item si apostoli solos sacerdotes repraesentarunt, ergo illis solis dictum manducate et per consequens illis solis, non autem laicis sacra coena erit instituta. Nec impedit, quod Christus nusquam prohibuerit laicis panem benedictum dare, quaeramus enim ex Pontificiis, quis licentiam eam ipsis concesserit, ut laicis solum dent benedictum panem et non etiam benedictum vinum, cum Christus utrumque in institutione conjunxerit? cur sejungunt ac separant ea, quae Christus conjunxit? si ideo dant laicis benedictum panem, quia Christus nusquam id prohibuit, debebant etiam benedictum vinum illis dare, quia Christus itidem nusquam id prohibuit. Ubi par ratio, ibi idem omnino jus. In administratione ac dispensatione sacramentorum nihil quidquam suscipiendum, de quo non habetur expressa voluntas instituentis. Quodsi non constat, coenam etiam pro laicis esse institutam, utique non erit eis danda. Bellarminus addit, *Christum alibi jussisse sacramentum laicis dare, quando dixit: Hoc facite*. Sed haec responsio tollit priorem, quod Christus non

X. 50.

dederit laicis sacramentum, sed tantum non prohiberit dari. Si propter verba *hoc facite* laicis danda praecipitur coena, utraque species eis erit danda, quia ad utramque partem, videlicet tam manducationem quam bibitionem, haec verba referuntur, ut ex descriptione evangelistarum est manifestissimum. 10. Confirmat hoc tertia Lutheri ratio. Christus dixit, *hic est sanguis meus, qui pro vobis et pro multis effunditur*. Hic clarissime vides, sanguinem dandum esse omnibus, pro quorum peccatis fusus est. Quis autem audeat dicere, pro laicis non esse fusum? ergo omnibus datur et omnibus dicitur *bibite*. Excipit Bellarminus, *si sanguis Domini omnibus dandus esset, pro quibus esset fusus, dandus omnino esset omnibus hominibus, etiam Turcis, Judaeis, ethnicis et quibuscunque impiis, cum pro illis etiam fusus sit*. Respondemus: argumentum Lutheri hoc est: Pro quibus sanguis Christi effusus est, illis in sacra coena non est denegandus. Atqui non pro solis sacerdotibus, sed etiam pro laicis effusus est. Ergo in sacra coena illis non est denegandus. Ex quo apparet, propositionem hujus argumenti non esse simpliciter et absolute universalem, sed loqui de omnibus coelestis hujus convivii hospitibus, quod nemini eorum sanguis Christi denegandus sit, cum pro omnium peccatis in ara crucis sit effusus. Confirmatur hoc ex fine institutionis. Ideo enim Christus illud ipsum corpus, quod in mortem pro nobis tradidit manducandum, et illum ipsum sanguinem, quem pro peccatis nostris effudit, bibendum in sacra coena offert, ut hoc pretiosissimo pignore de beneficiis, traditione corporis et effusione sanguinis nobis partis, confirmemur. Turcae, Judaei, gentiles et impii, quamdiu sunt ac manent tales, non sunt hujus convivii hospites, nec si tales se esse profiteantur, ad hoc coeleste epulum admittendi sunt; quia sacramenta sunt bona ecclesiae propria, neque obijciendae sunt margaritae porcis, Matth. 7, v. 6. alia vero ratio est fidelium laicorum, qui in vera poenitentia et fide ad hoc coeleste convivium accedunt, et juxta Christi institutionem coenam sibi dispensari petunt, in quibus locum habet illud aureolum Cypriani serm. 1. de lapsis: *Non denegandus populo Christiano Domini sui sanguis, pro cuius confessione sanguinem effundere sumus jubetur*. Cogitent piaes mentes, quantae sit arrogantiae et audaciae, quod sacrificuli papistici non majus quoddam jus fidelibus laicis ad participandum Christi in coena sanguinem concedant, quam competit Judaeis, Turcis, gentilibus et impiis. 11. Philippus Melanthon ex 1. Cor. 11. probat, praecipitum Domini etiam ad laicos spectare, siquidem toti ecclesiae Corinthiorum apostolus verba coenae praescribit. Excipit Bellarminus, *ecclesiam Corinthiorum utraque specie usam fuisse, quia Paulus vel Domini exemplo vel aliunde ostenderit ac tradiderit, licitam esse communionem sub utraque specie; sed nec Paulum citasse illud mandatum, bibite ex hoc omnes, nec ullo verbo docuisse, esse necessariam omnibus communionem sub utraque specie*. Respondemus: de tota hac re in-

ferius late disputabitur, an scilicet necessitas utriusque speciei ex loco apostolico evinci queat, hoc loco monemus, ne sic quidem Pontificios apostolicae traditioni satisfacere, cum minime liberam sub utraque specie communionem laicis relinquunt, sed poculum benedictum iisdem plane denegent, ut ex concilii Constantiensis sess. 13. Tridentini sess. 21. canon. 21. Gregorio de Valent. tractat. de missa p. 65. suo loco plenius docebitur. Quod ergo fatente Bellarmino ex Christi institutione olim erat liberum, id per tyrannidem papae hodie non amplius liberum est, sed contrarium factum est necessarium. Certe apostolus in controversiis de coena apud Corinthios excitatis ad Christi institutionem eos revocat, ostendit igitur, omnium de coena controversiarum decisionem, ex verbis institutionis petendam; ostendit, ad laicos etiam pertinere institutionem coenae et per consequens ad laicos communicantes etiam pertinere, quod a Christo dictum est, *accipite, bibite*. Mandatum Christi *bibite ex hoc omnes*, aut pertinet ad solos sacerdotes, aut ad omnes omnino communicantes. Si prius, consequens fuerit, nefas esse, ullum hominem bibere, qui non sit ecclesiae minister, sive, ut Pontificii loquuntur, sacerdos. Falsum ergo erit, quod hoc loco Bellarminus asserit, communionem laicorum sub utraque specie fuisse olim licitam. Si posterius, consequens fuerit, bibitionem benedicti poculi sine transgressione divini praecepti non posse ab ullo communicantium omitti. Eligat ex his alterutrum. 12. Dn. Chemnicus urget hoc argumentum: jubet Christus, ut apostoli faciant hoc, quod ipse fecit. Atqui ipse tria fecit, accepit; benedixit et distribuit omnibus communicantibus utramque speciem. Idem ergo apostolos et fideles successores facere convenit. Priora duo edite, bibite, synodus Tridentina vult ad laicos etiam pertinere; ergo et tertium illud ad laicos pertinet. Bellarminus excipit, *Chemnicium falso hoc tribuere concilio Tridentino*. Atqui si concilium concedit, etiam laicis dictum esse bibite, dispositio concilii erit contra institutionem et praecipitum Christi. Vicissim, si concilium statuit, non esse necessarium calicis usum in communionem laicorum, utique re ipsa statuit, praecipitum de bibendo non pertinere ad laicos. 13. Hamelmannus in lib. de utraque specie profert hoc argumentum: Si solis apostolis dictum esset, bibite ex hoc omnes, ergo soli episcopi, non omnes in genere sacerdotes communicare debent sub utraque specie. Illi enim soli sunt apostolorum successores ex hypothesi Pontificiorum. Bellarminus excipit, *etiam sacerdotes succedere apostolis, quatenus ad illos pertinet praecipitum conficiendae eucharistiae, quod datum fuit apostolis per illa verba: hoc facite in mei commemorationem*. Respondemus: absurda illa expositio, quod apostoli et ipsorum successores per haec verba constituti sint missificos et sacrificuli, suo loco refutabitur. Vera illorum verborum sententia haec est, quod totam sacrae coenae actionem recipiant, tam *δύοι* scilicet quam *λίθυ*, hoc sensu, quod apostoli et eorum suc-

cessores debeant panem et vinum accipere, benedicere et communicantibus distribuere; quodque communicantes utramque speciem accipere debeant. Haec verborum sententia ne ab ipso quidem Bellarmino improbari potuit. Sic enim scribit sub finem hujus 25. c.: *Videtur sententia Johannis a Lovanio valde probabilis, qui docet, verba Domini apud Lucam ad omnia referri, id est ad id, quod fecit Christus, et id, quod egerunt apostoli, ut sensus sit, id quod nunc agimus, ego, dum consecro et porrigo, et vos, dum accipitis et comeditis, frequentate deinceps usque ad mundi consummationem. Profert enim praedictus auctor veteres patres, qui illa verba modo referunt ad Christi actionem, ut Cyprianus epist. 3. lib. 2. Damascenus lib. 4. de fide c. 14. modo ad actionem discipulorum, ut Basiliius lib. reg. moral. regul. 21. et Cyrillus Alexandrinus lib. 12. in Joh. c. 58. Paulum autem idem auctor docet referre potissimum ad actionem discipulorum, id quod ex instituto et proposito Pauli manifestum fieri potest. et lib. 4. de euch. c. 16: Lucas illud, hoc facite, retulit ad actionem benedicendi et distribuendi, quas expresserat, et simul etiam ad actionem manducandi. Postea: Dicat aliquis: videtur Paulus 1. Cor. 11. restringere illud facite ad actionem manducandi et bibendi, ait enim, hoc facite, quotiescunque biberitis, in meam commemorationem, ac si dicat, quotiescunque biberitis, bibite in memoriam passionis meae. Respondeo autem: non restringit apostolus, sed exemplum ponit in una actione, quod facere potuisset de aliis duabus, quare vera sunt verba Pauli, sed non pugnant cum verbis Lucae magis universalibus. Haec omnia Bellarminus, ex quibus hoc modo argumentatur: quibus dictum est, bibite, iis etiam dictum est, hoc facite. Sed sub persona apostolorum non solis sacerdotibus, sed omnibus Christianis dictum est, bibite, ut superius demonstratum fuit. Ergo omnibus Christianis dictum, hoc facite. Si verba, hoc facite, tantum de consecratione, non autem de usu coenae accipiuntur, nullum erit mandatum de usu coenae, quod absurdum. Connexio probatur: usus sacrae coenae mandatus est aut verbo edite tantum, aut verbo bibite tantum, aut verbis hoc facite, id est utroque conjunctim. Atqui non tantum verbo edite, (repugnat enim institutio, repugnat exemplum apostolorum in prima coena, repugnat praxis ecclesiae primitivae, repugnat vocabulum ὁσαύτως apud Lucam, repugnat paritatis ratio inter utrumque verbum edite et bibite) neque tantum verbo bibite (quod iisdem rationibus confirmatur). Ergo usus sacrae coenae mandatus est verbis hoc facite, id est utroque conjunctim edite, bibite, ex quo immediate sequitur, illos, qui sacra coena uti volunt, juxta Christi institutionem non solum edere, sed etiam bibere oportere. 14. Est et hoc Hamelmanni argumentum: Christus dicit Marc. 13, v. 37: *Quod vobis dico, omnibus dico.* Ergo illud bibite ex hoc omnes, apostolis dictum, omnibus dictum censendum est. Bellarminus excipit, in specie de*

vigilantia omnibus praecepta verbum Christi intelligendum, alioqui si omnia, quae dicta sunt apostolis, ad omnes pertinerent, oporteret omnes ire in mundum universonum etc. Respondemus: quae apostolis dicta, in triplici sunt differentia: quaedam sunt mandata personalia, quae ad solos apostolos pertinent, utpote Matth. 10, v. 5: *In viam gentium ne abieritis;* v. 9: *nolite possidere aurum, nec argentum, nec pecuniam in sosis vestris,* v. 10: *non peram ire via, neque duas tunicas, neque calceamenta, neque virgam etc.* quaedam sub persona apostolorum omnibus ecclesiae ministris ipsorum successoribus dicta sunt, utpote Matth. 28, v. 19: *Praedicate evangelium, baptizate.* Luc. 24, v. 47: *Praedicate poenitentiam et remissionem peccatorum etc.* quaedam vero sub persona apostolorum omnibus fidelibus dicta sunt, utpote Matth. 5, v. 16: *Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant bona opera vestra.* Marc. 13, v. 37: *Quod vobis dico, omnibus dico: vigilate.* Mandatum autem illud in sacra coena, *bibite ex hoc omnes* in persona apostolorum ad omnes Christianos dictum esse, superius demonstratum fuit ex eo, quia institutio sacrae coenae totam ecclesiam spectat et ex aliis fundamentis compluribus Theodoretus in 1. Cor. 11: *Mensa Dominica omnibus ex aequo est proposita.* Non ergo ad primam, nec ad secundam, sed ad tertiam dictorum Christi classem pertinet. 15. Dn. Chemnicii etiam haec est observatio, Christus ὁσαύτως; similiter jubet calicem distribuere, sicut ipse fecerat, ostendit igitur, eandem esse rationem panis et vini. Ut ergo Christus utramque speciem apostolis distribuit, ita successores apostolorum non tantum debent consecrare et sumere, sed etiam omnibus sacra coena utentibus utramque speciem dare. Bellarminus excipit: *Mirabilis est providentia in sacris literis, nam ut non haberent haeretici justam excusationem, sustulit eis omnem tergiversandi rationem. Nam Lucas illud hoc facite, posuit post datum sacramentum sub specie panis, post datum autem calicem non repetivit, ut intelligamus, justissime Dominum, ut sub specie panis omnibus distribueretur sacramentum, sub specie autem vini non item.* Respondemus: imo vero x. 53. mirabilis est Bellarmini in pervertendis Scripturis impudentia et intelligendis coecitas. 1. Cor. 11, v. 25. ipsi calici mandatum, hoc facite, diserte subjungitur. Sic enim habent verba: *Similiter et calicem postquam coenavit dicens: Hic calix novi testamenti est in meo sanguine. Hoc facite, quotiescunque biberitis.* Si ergo panis distribuendus est omnibus propterea, quia Christus referente Luca post datum sacramentum sub specie panis dixit, hoc facite; utique etiam calix omnibus distribuendus erit, propterea quia Christus referente Paulo post datum calicem repetivit, hoc facite. Neo valet Pistorii argutia, qui secutus Bellarminum in hoc c. §. jam vero illud, ex προσδιορισμῶν quotiescunque biberitis, colligit, *Christianos non semper calicem, sicut panem usurpaturos, sed tantum quotiescunque biberent, debere eos id facere in Christi commemo-*

rationem. Idem enim προαδιορισμὸς additur manducationi v. 26: *Quotiescunque manducabitis panem hunc, mortem Domini annuntiabitis.* Adde quod apostolis dictum sit: *Hoc facite, quotiescunque biberitis*, illis ergo liberum fuisset bibere vel non bibere ex benedicto calice; quod absurdum. Ut interim nihil dicatur de eo, quod Pistorius sibi contradicens verba *hoc facite* alibi exponat per sacrificata et ad apostolos tantum referat, ac quod Bellarminus ea generaliter exponat de omnibus actionibus apostolorum ac notanter scribat, apostolum non restringere haec verba ad actionem manducandi et bibendi, sed exemplum ponere in una actione, quod etiam facere potuisset de aliis duabus (benedicendi ac distribuendi). Ergo ex hypothesi Pistoriana consequens foret, non semper benedictionem ac distributionem in sacra coena requiri, cum de illis etiam actionibus verba Christi, *hoc facite*, fatente Bellarmino sint intelligenda. Magis adhuc frivola est Bellarmini argutia, quod verbum ὡσαύτως acceptionem, non autem distributionem calicis notet, cum Christus non fregerit calicem (sicut panem) nec dividerit ipse discumbentibus, sed dederit integrum, ut unus alteri porrigeret; at haec ratione δόσις cum modo δόσις confunditur. Sufficit nobis, Christum similiter, ὡσαύτως, dedisse calicem, sicut panem dederat, licet modus δόσις utrobique variet. Perstat ergo immotum argumentum: Christus jussit hoc facere in coenae administratione, quod fecit ipse. Atqui ipse non solum benedictum panem, sed etiam benedictum calicem distribuit. Ergo nobis etiam hoc faciendum est. Particula ὡσαύτως bibitionem cum manducatione tanquam alteram hujus sacramenti partem connectit, postea utrique subjungitur, *hoc facite*. Quodcumque ergo est pars sacramenti, illud ministri ecclesiae distribuere et communicantes suscipere tenentur vi praeccepti, *hoc facite*. Jam vero bibitio vini eucharistici est pars sacramenti, quia per particulam ὡσαύτως manducationi annectitur. Ergo vinum eucharisticum ministri ecclesiae distribuere et communicantes suscipere tenentur. Nugatorium plane est, quod Bellarminus addit: *Paulus cum 1. Cor. 11. habeat eandem particulam similiter, non tamen habet dedit, sed solum accepit. Ergo illud similiter non potest referri ad verbum aedit.* Atqui hac ratione ex subordinatis fiunt pugnantia, Christus similiter accepit calicem, ut panem acceperat; similiter dedit calicem, ut panem dederat; ideo in descriptione posterioris partis apud Lucam ex priore parte repetenda sunt verba λαβὼν ἔδωκεν, quod qui negatum it, is negat, solem in meridie lucens. Atque haec sunt Bellarmini effugia, quibus impetum Achillis nostri (ita enim appellat hoc argumentum ex verbis institutionis deductum) sustinere atque ab eo se tutum praestare conatur. Solis apostolis dictum putat, *bibite ex hoc omnes, ideo de communicatione laicorum sub utraque specie ex verbis illis nihil concludi posse, perinde ut theologi Pontificii ad hanc rem delecti in scripto*

German. de usu unius speciei in sacra coena jussu episcop. et principum Romano-Catholicorum Monach. ann. 1565. edito f. 205. 206. scribunt: *Officium missae tantum a Christo institutum, de communionem vero laicorum nullam institutionem a Christo factam.* Item f. 200: *Quod attinet communionem laicorum, de ea Christum in coena nihil instituisse, nec ordinasse, qua ratione laicis sacra coena sit administranda etc.*

33. Cap. 27. Bellarminus alia ratione infringere conatur argumentum ab institutione Christi petitum. Cum enim formasset hoc enthymema: Christus instituit coenam sub duplici specie. Ergo sub duplici sumenda est, alioqui non erit coena, sed pars coenae; tale subjungit responsum: *Si proprie et secundum evangelium loqui velimus, coena Domini non constat nisi ex una specie. Nam Luc. 22. sic legimus: Coenantibus illis accepit Jesus panem, et postmodum multis interjectis similiter et calicem, postquam coenavit. Et 1. Cor. 11: Similiter et calicem, postquam coenavit. Itaque in coena non dedit nisi eucharistiam sub specie panis, quae proprie respondet coenae Judaicae et agno paschali, post coenam autem dedit calicem. Unde etiam Cyprianus serm. 5. de lapsis dicit, calicem offerri debere praesentibus post expleta solennia, hoc est finita jam missa.* Respondemus: nihil poterat absurdius a Bellarmino dici. 1. Enim contradicit sibi ipsi, siquidem c. 22. hujus lib. §. utraque concedit duo illa signa, videlicet speciem panis et speciem vini, esse partes integrales hujus sacramenti. c. 23. resp. ad 4. arg. diserte scribit, *sacramentum sub duplici specie institutum; quomodo igitur eucharistia non nisi ex una specie constabit?* 2. Contradicit concilio Constantiensi, cujus haec sunt verba sess. 13: *Licet Christus instituerit et dederit sacramentum post coenam sub utraque specie discipulis, hoc tamen non obstante etc.* Idem repetit concil. Trident. sess. 21. c. 1. et 3. 3. Contradicit manifestissimae veritati. Testantur enim evangelistae, Christum non solum corpus suum in sacra coena mediante benedicto pane manducandum instituisse et discipulis tradidisse; sed etiam sanguinem suum mediante benedicto vino bibendum et instituisse et tradidisse. Atque haec duo, manducatio scilicet et bibitio, per particulam ὡσαύτως ita connectuntur, ut unius ejusdemque sacramenti partes integrales. 4. Inde apostolus 1. Cor. 10. et 11. manducationem et bibitionem perpetuo conjungit. 5. Quod Christus multis interjectis calicem eucharisticum discipulis dederit, aperte falsum est; quia inter distributionem benedicti panis et distributionem benedicti calicis nihil quicquam, ne ab uno quidem evangelista, medio loco interjicitur, sed tota sacrae coenae sub utraque specie institutio et administratio, velut unus et continuus actus describitur. Sic enim habet descriptio institutionis apud Matth. c. 26, v. 26: *Coenantibus illis accepit Jesus panem et benedixit ac fregit, deditque discipulis suis dicens: accipite, comedite, hoc est corpus*

X. 54.
Alia Bellarmini exceptio, coenam Domini non constare nisi una duntaxat specie.

meum; v. 27: *et accipiens calicem gratias egit et dedit illis dicens, bibite ex hoc omnes*; v. 28: *hoc enim est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum*. Eodem modo Marcus institutionem describit, nisi quod addit, apostolos *ex calice bibisse omnes*, c. 14, v. 23. 6. Quod Lucas et Paulus addunt, Christum *μετὰ τὸ δεῖπνῆσαι* calicem distribuisse, nequaquam probat, eucharistiam non nisi ex una specie constare ac Christum multis interjectis calicem non ut sacramenti alteram partem, sed ut *ἐπιτάγμα* quoddam discipulis distribuisse, id enim reliquorum evangelistarum descriptioni evidenter repugnaret; sed respectum habent ad agnum paschalem, post cujus esum atque usum hoc sacratissimum mysterium illius *ἀνάμνησον* a Christo fuerit institutum. 7. Est ergo ambiguitas in vocabulo *δεῖπνῆσαι*. Bellarminus illud de *δέπνω κυριακῶν* videtur intelligere, quasi integra sacra coena fuerit absoluta, cum Christus calicem eucharisticum discipulis exhiberet. Evangelistae vero hoc intelligunt de agni paschalis esu et vulgari coena, post cujus usum sacra coena a Christo fuit instituta et administrata. 8. Opponimus igitur Bellarmino hanc *ἀπόδειξιν*: calix, quem Christus discipulis *μετὰ τὸ δεῖπνῆσαι* dedit, aut fuit vulgaris aut sacramentalis. Prius dici nequit, quia Christus de hoc calice pronuntiat, quod sit novum testamentum in suo sanguine. Ergo fuit calix sacramentalis sive mysticus. Si fuit calix sacramentalis, aut novum ac peculiare, aut una cum benedicto pane unum atque idem sacramentum constituit. Prius dici nequit, alias apostoli duo distincta sacramenta percipissent; manet igitur posterius, quod calix eucharisticus una cum benedicto pane sacramentum unum constituat, id est, quod unius ejusdemque sacramenti duae sint integrales partes, manducatio scilicet benedicti panis et bibitio benedicti calicis. 9. Quod Bellarminus addit, *etiamsi coena Domini utraque specie constaret, tamen quia quaelibet species continet rem utriusque speciei, ideo tam esse integram coenam ex una specie, quam ex duabus*, id ex hypothesis concomitantis petitur, de qua suus erit disserendi locus. Arguit haec additio, fulgorem veritatis clausos Bellarmini oculos penetrasse, ut agnovit, Christum sub utraque specie sacram coenam instituisse.

Gregorii de Valentia et Becani exceptio: Distinguendum esse inter institutionem et praeceptum.

34. Gregorius de Valent. tom. 4. disp. 6. q. 8. punct. 5. et ex eo Martin. Becanus disput. de communionem sub utraque specie c. 1. agnoscere videntur, nimis audacter negari, quod institutio sacrae coenae etiam ad laicos pertineat et utramque speciem complectatur, aliud ergo excogitant effugium, distinguendum enim censent *inter institutionem et praeceptum, communionem sub utraque specie a Christo quidem institutam, non tamen praeceptam. Multa a Deo instituta sunt*, scribit Becanus, *quae tamen omnibus praecepta non sunt, ut matrimonium, ordo ecclesiasticus, praedicatio evangelii, officium baptisandi et plura alia. Non enim tenentur omnes ex praecepto divino inire matrimonium, sus-*

cipere ordines ecclesiasticos, praedicare evangelium, baptisare catechumenos. Unde sicut haec consequentia non valet: matrimonium est a Deo institutum, ergo omnibus praeceptum est; ita similiter haec non valet: communicatio sub utraque specie a Christo instituta est, ergo omnibus praecepta. Respondemus: 1. Bellarminus hanc distinctionem inter institutionem et praeceptum non concederet, sed ad *ἐνοτασιον* de matrimonio et ordine ecclesiastico lib. 4. de euch. c. 25. §. Sed etiamsi ex August. lib. 3. de doctr. Christ. c. 17. aliter responderet, *multa scilicet in Scripturis praecepta dari universae ecclesiae, quae sint implenda per aliquos, non autem per singulos, quale illud crescite et multiplicamini, quod generi humano dicitur, sic tamen, ut satis sit, si per aliquos species humana propagetur et non cogantur omnes liberis procreandis operam dare.* 2. Nos simpliciter respondemus, distinguendum esse inter institutionem status et inter institutionem ritus. Institutio status est ordinatio alicujus officii vel vitae generis; sic Deus instituit ordinem ecclesiasticum, politicum et economicum, et hi status Deum auctorem habent. Institutio ritus est ordinatio alicujus certae rei ab hominibus observandae ac faciendae; sic Deus instituit baptismum et vult hunc ritum in ecclesia observari. Quamvis ergo institutio status simpliciter et absolute loquendo sine relatione ad personas non sit universaliter obligatoria, tamen institutio ritus et alicujus faciendi semper est obligatoria. Rationem petimus ex fine, ideo enim Deus instituit ritum aliquem, ut ad eum observandum homines obliget, ergo finis institutionis non est nuda *γνώσις*, sed *πράξις*. Unde tale nascitur argumentum: Quidquid hoc fine proponitur, ut fiat, illud ad faciendum obligat et per consequens est praeceptum. Institutio divina hoc fine proponitur, ut fiat. Ergo ad faciendum obligat et per consequens est praeceptum. Voluntas Dei est regula et norma actionum humanarum. Unde sic colligimus: Quidquid proponit voluntatem Dei de aliquo faciendum, per illud ad obedientiam obligamur. Institutio ritus proponit voluntatem Dei de aliquo faciendum. Ergo per institutionem ritus ad obedientiam obligamur; et per consequens est praeceptum, quia praeceptum nihil aliud est quam obligatio ad obediendum in re praescripta. 3. Id ipsum probamus a minori ad majus. Constitutiones magistratus sunt praecepta obligatoria, quibus subditi tenentur obstricti. Ergo multo magis divina institutio est obligatoria. Connexio est evidens. *Deo enim magis obedire oportet quam hominibus*, Actor. 5, v. 29. Nec de antecedente dubitare potest, qui ferendarum legum potestatem magistratui competere agnoscit. 4. Deducimus adversarios ad absurdum. Instituta pontificis Romani ex hypothesis illorum obligant etiam in conscientia, x. 56. ita enim disputat Bellarminus lib. 4. de pontific. Rom. c. 16. *quod papa habeat potestatem ferendi leges per universam ecclesiam, quae conscientias obligent, imo c. Nulli. et c. Violatores.* 25. q. 1. as-

seritur, quod papae leges et decreta violare sit blasphemia in Spiritum sanctum et peccatum irre-missibile. Qua igitur veritatis specie, qua fronte statuitur, non omnem institutionem divinam esse obligatoriam, nec esse praeceptum? an non hac ratione instituta pontificis supra divinas institutiones evehantur? 5. Nimirum qualis est distinctio Stapletoni in antid. ad c. 7. Rom. et Bellarmini lib. 5. de amiss. grat. et statu peccati c. 10. quod *lex divina quaedam prohibeat per modum obligationis, quaedam vero per modum doctrinae*; talis etiam est haec Gregor. de Valentia et Becani inter institutionem ac praeceptum distinctio, utraque scilicet nugatoria. Quemadmodum enim omne illud, quod lex prohibet, non solum per modum doctrinae, sed etiam per modum obligationis prohibet, ut ostendimus in tract. de peccat. actual. §. 43. ita etiam omnis institutio facti sive ritus (de ea enim hic loquimur) est praeceptum obligans homines ad illud, quod Deus instituit et ordinavit. 6. Relinquitur ergo firmum fixum, quod omnis institutio ritus sit praeceptum ac proinde obligatoria. Quod vero dictum fuit, institutionem officii simpliciter et absolute loquendo non esse obligatoriam, id hoc modo intelligendum. Institutio status sive officii, si absolute et simpliciter consideretur, non obligat indiscrete omnes omnino homines, proinde hoc modo considerata non est obligatoria. Sed si respectus habeatur ad illos, quibus status est institutus, tunc invenitur quaedam obligatio. Sic matrimonium sua natura liberum est, illi vero, qui continere nequeunt, vi divinae institutionis ad illud obligantur. 1. Cor. 7, v. 2: *Propter fornicationem habeat unus quisque uxorem suam*. Ministerium est officium sua natura liberum, qui vero donis sufficientibus instructi sunt et legitime ad illud vocantur, illi Deo hac in parte obedire tenentur. 7. Porro quod institutio sacrae coenae non sit institutio status et officii, sed ritus et facti, id evidenter apparet ex re ipsa, siquidem institutio sacrae coenae continet testamentariam Christi dispositionem de manducando suo corpore mediante benedicto pane et bibendo suo sanguine mediante benedicto vino; in qua sanctissima ordinatione Christus expressis et conceptis verbis declarat, non solum quid nobis offerat, sed etiam quid a nobis fieri velit. *Accipite, edite; hoc facite*, inquit. Non ergo simplicem utriusque speciei institutionem, sed et disertum Christi mandatum ei adjunctum habemus, ut absurdum plane sit, si quis institutionem a praecepto in hoc negotio velit separare. Quidquid enim Christus instituit hoc fine, ut fiat, et quidquid faciendum praecipit, illud omnino est praeceptum et a nobis faciendum. Jam vero utramque speciem Christus instituit hoc fine, ut accipiatur, et eam accipiendam praecipit. Ergo omnino praeceptum est utramque speciem accipere. Vi ergo hujus divinae institutionis omnes, quibus sacra coena instituta est, et ad quos haec institutio pertinet, tenentur non solum manducare, sed et bibere. Jam vero non solis apostolis, nec solis clericis, sed omnibus

Christianis, qui juxta regulam apostolicam probare se possunt, sacra coena est instituta ad omnes haec institutio pertinet, ut superius demonstravimus. Ergo non soli apostoli, nec soli clerici, sed omnes omnino Christiani, qui probare se possunt, tenentur non solum manducare, sed etiam bibere. Haec enim vis est divinae institutionis, ut non partem aliquam, sed totam observare teneantur, quibus illa praescripta est. Jam vero duae sunt institutionis partes, manducatio benedicti panis et bibitio benedicti vini. Ergo non alicujus partis observatione, videlicet manducatione, sed totius observatione, videlicet et manducatione et bibitione, institutioni divinae satisfieri debet. 8. Si Becanus excipiat, *communione sub utraque specie non ad essentialia, sed ad accidentalia*, seu ut ipse loquitur, *circumstantialia coenae pertinere*, repetimus et urgemus nostrum argumentum: Quidquid est pars divinae institutionis, ad illud vi ejusdem institutionis obligamur. Jam vero ex calice benedicto vinum et mediante illo sanguinem Christi bibere est pars divinae institutionis. Ergo ad bibitionem ex calice obligamur. Assumptum ex verbis institutionis evidens est. Christus enim non solum manducationem corporis sui mediante pane, sed etiam bibitionem sanguinis sui mediante vino instituit; cum dixisset, *accipite, edite, hoc est corpus meum, εσθίτε*; de calice dixit: *bibite ex hoc omnes, hic calix est novum testamentum in meo sanguine*. Elementum sive symbolum externum in sacramentis non est accidentaria quaedam circumstantia, sed pars essentialis, pertinet enim ad materiam sacramenti. Jam vero calix eucharisticus est symbolum externum sive elementum in sacramento coenae. Ergo non est accidentaria quaedam circumstantia, sed pars essentialis. Quidquid autem sacramento est essentialis, ad illius usurpationem vi institutionis divinae omnes sacramento utentes obligantur. Calix eucharisticus est sacramento coenae essentialis. Ergo ad calicis eucharistici usurpationem vi institutionis divinae omnes utentes obligantur. Verba coenae manifeste ostendunt, distincte exprimi symbola externa gemina, panem et vinum, ac rem coelestem corpus et sanguinem Domini; distincte etiam utramque actionem sacramentalem, manducandi et bibendi, exprimi, quae omnia per particulam *εσθίτε* ita connectuntur, ut manifestum sit, ad unius sacramenti essentialiam ea ut partes essentialia pertinere. Vide D. Balduinum in notis ad disp. Becani de communione sub utraque specie, et D. Meisnerum p. 2. sobr. phil. s. 2. c. 3. qu. 4.

35. Alterum argumentum nobis suppeditat exemplum Christi, quamvis enim uno eodemque tempore, quin etiam uno eodemque actu Christus sacramentum coenam instituerit et primitus administrarit, tamen discrimen quoddam formale constitui potest inter institutionem et primaeam illam administrationem. Institutio totam ecclesiam spectat; administratio vero solos apostolos tunc praesentes. Institutio adhuc hodie durat et efficax est; administratio fuit actus

2. Quia Christus utramque speciem distribuit.

transitorius. Vi institutionis Christus adhuc praesens est in sacra coena et corpus et sanguinem suum in ea dispensat, sed non amplius immediate in propria persona eam administrat. Inde concil. Constant. sess. 13. haec duo distinguit, quod Christus venerabile sacramentum sub utraque specie et instituerit et administrarit. Sic igitur argumentamur: Quomodo Christus administravit primam coenam, eo etiam modo adhuc hodie in ecclesia est administranda. Atqui Christus eo modo administravit primam coenam, ut non solum benedictum panem manducandum, sed etiam benedictum vinum bibendum apostolis distribuerit. Ergo etiam eo modo adhuc in ecclesia coena est administranda. Circa propositionem majorem notanda est distinctio inter essentialia et accidentalia; de illis propositio major intelligenda est, non autem de hisce. Jam vero distributio benedicti calicis non pertinet ad accidentalia sive circumstantias externas, sed ad essentialia. Non est ergo quod Bellarminus et Becanus nobis obvertant, ex hoc argumento sequi, quod vesperi sit communicandum, post lotionem pedum, in aedibus privatis, more discumbentium etc. haec enim omnia non sunt essentialia partes, sed circumstantiae tantummodo primaevae administrationis. Quod autem distributio benedicti calicis sit pars essentialis, patet ex eo: 1. quia calix, sive, quod idem est, vinum in calice, est symbolum hujus sacramenti externum; 2. quia bibitio est peculiaris actus sacramentalis a manducatione distinctus, eidem tamen per particulam *ἰσαύτως* connexus; 3. quia quaecunque probant, manducationem esse partem essentialem sacrae coenae, ea omnia etiam probant, bibitionem esse partem essentialem: 1. idem Christus utrumque dixit *edite, bibite*; 2. ad eosdem; 3. in modo imperativo; 4. in numero plurali; 5. utrique subjungitur praeceptum, *hoc facite*; 6. utrumque exprimit actionem sacramentalem; 7. nec ulla potest ostendi diversitatis ratio. Ergo ut manducatio est pars essentialis, ita quoque bibitio. Confirmatur argumentum ex manifesto praecepto primaevae administrationi addito, *hoc facite*. Tiletanus in refut. confess. Antverp. c. de coena disputat, *verba Christi bibite, hoc facite, adhortative accipi posse*; sed Christus sacramenta sua non instituit, ut liberum reliquerit nobis hominibus eis utendi vel non utendi. Si verba isthaec *bibite, hoc facite* sunt tantum adhortatoria, consequens fuerit, verbum *manducate* itidem esse tantum adhortativum, sicut usus coenae erit arbitrarius. Item verbum *baptisate* itidem erit adhortativum. Recte igitur Tiletano hoc obvertit Flacius in respons. ad hanc refutationem, quod Albertus Magnus in tractat. de officio missae et Reinerus agnoscant, *Christum praecepisse de calice bibere*, quodque Theodoricus Maleotus anno 1567. Lavonii Brabanticum libellum de missa ediderit, in quo diserte scribit, *illis verbis, bibite, hoc facite, praeceptum contineri*. **Corn. Jansenius e. 131. conc. evang. p. 903: *Mandavit Christus, ut poculum similiter*